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II . ABSCHNITT.

Flächenraum und Bevölkerung.

Bisher betrug der Flächenraum des Polizeirayons bei fünf¬
zehn Millionen Hektaren.

Durch das Landesgesetz vom 19. December 1890 (L. G. Bl.
Nr. 45) wurde die Einbeziehung einiger Ortschaften ganz oder theil-
weise, sowie die Ausscheidung einiger Gebietstheile, welche bisher
zum Polizeirayon gehörten, verfügt. Infolge dessen ist es derzeit
nicht möglich den Flächenraum des Polizeirayons genau anzugehen.

Die Zahl der Häuser, Wohnparteien und Einwohner weisen
folgende vier Tabellen nach. Als Grundlage dient die Volks¬
zählung nach dem Stande vom 31. December 1890.

Tabelle Nr. 1 zeigt die erwähnten Daten hinsichtlich jener
Gemeinden, welche bisher zum Polizeirayon gehörten , sodann
zweitens hinsichtlich jener Gemeinden, welche im Sinne des
gedachten Landesgesetzes ganz oder theilweise dem Polizei-

* rayon , beziehungsweise dem Wiener Gemeindegebiete einverleibt
wurden, endlich drittens hinsichtlich jener Gemeinden, welche derzeit
schon zum Polizeirayon gehören, in demselben auch verbleiben,
oder in das Gemeindegebiet von Wien nicht einbezogen werden.

Tabelle Nr. 2 weist diese Daten summarisch für die jetzt
bestehenden Commissariate in ihrer dermaligen Abgrenzung nach,
zeigt auch, welchem Gemeindebezirke dieselben künftighin an¬
gehören werden und welche Gebietstheile aus dem neuen Polizei¬
rayon ausgeschieden werden.

Tabelle Nr. 3 weist zunächst die jetzt bestehenden X Gemeinde¬
bezirke Wiens und zeigt, in welchen der künftigen XIX Gemeinde¬
bezirke die neu hinzu gekommenen Gemeinden einbezogen werden.
Schliesslich ist die Zahl der Häuser, Wohnparteien und Bewohner
jeder einzelnen Ortschaft der Uebersichtlichkeit wegen wiederholt
und endlich die Summe für den ganzen neuen Gemeindebezirk
nach dem Stande vom 31. December 1890 gezogen.

Tabelle Nr. 4 zeigt den effectiven Zuwachs an Häusern,
• Wohnparteien und Einwohnern in den dem Polizeirayon und

dem Gemeindegebiete neu einverleibten Gemeinden.
> Bemerkt wird, dass in allen vier Tabellen die Garnison nicht

mitgezählt ist.



Tabelle Nr. 1

Häuser, Wohnparteien und Seelenzahl jener Gemeinden

Name

der

Gemeinden

welche vor Erlass des Landes¬
gesetzes vom 19. December
1890 (L. G. Bl. Nr. 45) zum

jWiener Polizeirayon gehörten

welche im Sinne des Gesetzes vom 19. De¬
cember 1890 (L. G. Bl. Nr. 45) ganz oder
theilweise in den Wiener Polizeirayon und
in das Wiener Gemeindegebiet gehören

welche dermalen im Sinne
des nobenerwiihnten Ge¬
setzes nicht in d»s Wiener
Gemeindegebiet ein verleibtwurden, aber im Wiener

J’olizeirayon verbleiben

j Häuser Parteien :Soelenzahl
ganz oder
theilweise Häuser Wohn¬

parteien Seelenzahl Hauser Wohn¬
parteien

Seelen-
zahl

Wien (I.—X. Bezirk) . . . . 14.168 174.038 809.443 ganz 14.168 174.038 809.443
Asparn . — — — theilweise _ _ _ _ _ _
Landjägermeisteramtliche Be¬

sitzungen bei Asparn . . .
Herrschaft Kaiser-Ebersdorf — — _ 2 2 2 _ _ _
Kaiser-Ebersdorf. — — _ 349 603 2.786 _ _ _
Inzersdorf. — — — 207 1.361 8.427 _ _ _
Ober-Laa. — — — 45 299 1.758 _ _ _
Unter -Laa. — — _ 2 2 12 _ _ _
Simmering. 1.015 5.009 25.496 ganz 1.015 5.009 25.496 _ _ _
Schwechat. — — — theilweise 6 20 94 _ _ _
Kledering. — — — 3 3 13 _ _ —
Gaudenzdorf. 291 2.726 12.455 ganz 291 2.726 12 455 — — —
Ober-Meidling. 102 735 2.979 102 735 2 979 _ _ _
Unter -Meidling . . . . . . 831 8.535 38.719 831 8.535 38.719 _ _ _
Hetzendorf. — — — 271 808 3.580 _ _ _
Altmannsdorf. — — — theilweise 195 639 3.058 — — —
Lainz. — — — ganz 116 217 1.060 — — —
Hietzing. 311 866 3.719 311 866 3.719 — — —
Penzing. 530 4.073 17.685 530 4.073 17.685 _ _ —
Breitensee. — — — 253 1.362 5.950 _ _ —
Ober-St. Veit. — — - 1 359 1.059 4.096 _ _ —
Unter -St. Veit. — — - 1 160 497 2.194 — — —
Hacking. — — — i n 107 274 1.244 — — —
Baumgarten . — — ! n 237 801 3.525 - — —



V Tw
Schönbrunn. 1 91 355 l 91 355 — — —

Speising. — -- — 203 338 1.481 — — —
Mauer. — — — theilweise 3 9 45 — — —
Hfttteldorf. — — — 24« 591 2.628 — — —

Hadersdorf (Auhofj. — — — 4 0 21 — — —

Rudolfsheini . 699 9.221 42.158 ganz 699 9.221 42.158 — — —

Sechshaus . 189 2.478 12.218 189 2.478 12.218 — — —
Fiinfhaus. «48 9.440 44.196 648 9.440 44.19« — — —

Ottakring. 1.423 13 986 61.844 1.423 13.986 61.844 — — —

Nenlerchenfeld. 626 10.126 45.091 626 10.126 45.091 — “ —

Hernals . 1.382 15.762 70.936 1.382 15.762 70.936 — — —

Dorn hach. 355 755 3.376 354 754 3.370 — — —

Neuwaldegg . 84 86 362 n 83 85 358 — — —

Neustift am Walde. 73 110 490 „ 73 110 490 — — —
Pötzleinsdorf. 173 175 734 173 175 734 — — —

Gersthof. 319 883 3.986 319 883 3.986 — — —

Weinhaus. 91 508 2.192 91 508 2.192 — — —

Währing. 1.316 14.363 «0.140 1.316 14.363 60.140 — — —

Salmannsdorf. 97 85 320 theilweise 96 85 320 — — —

Ober -Döbling. 599 2.541 14.312 ganz 599 2.541 14.312 — — —

Unter -Döbling . 174 430 2.074 174 430 2.074 — — —

Ober -Sievering. 78 135 626 78 135 62« — — —

Unter -Sievering. 212 42« 1.996 212 426 1.99« — — —

Nussdorf. 239 1.097 5.194 239 1.097 5.194 — — —

Heiligenstadt. 306 1.192 5.579 306 1.192 5.579 — — —

Josefsdorf. 42 16 50 „ 42 16 50 — — —

Grinzing. 212 330 1.421 theilweise 212 330 1.421 — — —

Kahlenbergerdorf. 46 106 543 r> 41 96 485 — — —

Weidling. — — — fl 3 3 9 — — —

Klosterneuburg. 1 2 10 — — — — — — —

Floridsdorf. 173 1.241 6.045 — — — — 173 1.241 6.045
Jedlersdorf . 283 1.610 7.707 — — — — 283 1 610 7.707
Jedlesee - . 174 647 2.961 — — — — 174 «47 2 961
Donaufeld . 446 2.236 10.481 — — — — 446 2.236 10.481

Zusammen 27.709 286 .260 1,317.893

1
j

29.395 289 .20« 1,332.604 1.076 5.734 27.194
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Tabelle Nr. 2. Zahl der Häuser, Wohnparteien und Einwohner der
Eintheilung- des Polizeirayons und

Derma 1 e n
Name
des

Commissariates
: (der Expositur)

umfasst das Commissariat , den
Wiener Gemeindebezirk oder die

und zählt

Vororte
Häuser Wohn¬

parteien
Ein¬

wohner
1 1

Innere Stadt
Leopoldstadt
Brigittenau .
Prater . . .
Landstrasse

I Simmering
Wieden . . .
Margarethen
Mariahilf . .
Neubau . . .
Josefstadt . .
Bossau . . .
Favoriten . .
Meidling . .

Sechshaus . .

Penzing .
Ottakring . .

1 " .
III .

Simmering.
IV .
V.

VI.
VII .

VIII .
IX.
X.

Gaudenzdorf , Ober - und Unter-
Meidling .

Sechshaus , Fünfhaus , Budolfsheim,
Schönbrunn .

Hietzing , Penzing .
Ottakring , Hernals , Neulerchen¬

feld , Dornbach , Neuwaldegg .

1.406
1.634

612
395

2.018
1.015
1.046
1.275
1.159
1.253

862
1.296
1.097

1 300

1.576
841

3.870

13.211
19.792

7.711
1.756

24.699
5.009

14.400
16.773
13.891
15.910
11.503
16.727
16.208

13.115

21.568
4.939

40.715

65.750
104.876
40 .786

9.835
110.349

25.496
59.040
76.3421)
63.624
69.389
48 .980
81.921
71538

59.506 2) 3)

100.587 4)
21.404

181.609

Währing . . Währing , Weinhaus , Gersthof,
Pötzleinsdorf , Neustift , Sal-
mannsdorf. 2 .069 16.124 67.862

Döbling . . . j Ober - und Unter - Döbling . . .
Ober - und Unter - Sievering . . .

Floridsdorf . j

Grinzing , Heiligenstadt , Nussdorf,
Josefs - und Kahlenbergerdorf,
Stück von Klosterneuburg . .

Floridsdorf . Donaufeld , Jedlesee,
Jedlersdorf.

1.909

• 1.076

6.275

5.734

31.805

27.194 5)

Hauptsumme .

1

27.709 286 .060 1,317.893
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einzelnen Polizei-Commissariats-Bezirke nach der gegenwärtigen
nach dem Stande vom 31. December 1890.

Nach dem Gesetze vom 31 . December 1890

doch werden in den
Wiener Gemeindebezirk werden ausgeschieden , bleiben Anmerkung

Ü -l* nicht einbezogen selbstständig oder kommen zur

zumGen
be

Häuser Wohn-
parteien

Ein¬
wohner

Gemeinde

i

ii

— —

in _ _ —

XI — — —
IV — — —

y _ _ _ ' )*) VomV. Gemeinde-
VI — — — bezirke gehören

115 Häuser, 1457
VII — — — Parteien , 7013

VIII
IX

_ — — Seelen zum Com-
raissariutsbezirke
Meidling

X — — —

XII 3) '*) Von Gaudenzdorf
gehören derzeitSO

1 XIII — — — Häuser, 338 Wohn-
XIV — — — Parteien , lGGOfcin-

XV _ _ _ Wuhuerzum Com-

XVI 1 1 6 von Dornbach zu Hadersdorf missariatsbezirke
Sachsliaus

XVII 1 1 4 von Neuwaldegg zuWeidling
am Bache

XVIII 1 von Salmannsdorf zu Weid-

1 2 10
ling am Bache

von Klosterneuburg
5 10 58 von Kahlenbergerdorf zu

Klosterneuburg
von Grinzing kommt unbe-

wohntes Gebiet zur Ge-
XIX meinde Weidling

1.076 5 .734 27 .194 bleiben selbständige Ge- 5) Der zum Commis-
meinden sariate Floridsdorf

jetzt gehöri geTheil
des Wiener Ge-
meindegebietes ist
bei dem Commis-
sariate Leopold¬
stadt gezählt



Tabelle Nr. 3.

Be¬
zirk Gemeinde Häuser Wohn-

parteien
Seelen

Gesummt-
bevolkerungder

Gemehidebezirke

I I Die innere Stadt. 1.406 13.211 65.750 65.750

! n)  Der bisherige Gemeindebezirk Leopoldstadt .
b)  Theile der Catastralgemeinde Asparn a . d . Donau am rechten I

2.641 29.259 155.497 155.497

II Ufer der regulirten Donau.
c)  Theile der Catastralgemeinde landjägermeisteramtliche Be- ) unbewohnt unbewohnt unbewohnt

Sitzungen bei Asparn a . d. Donau.
j d)  Theile der Herrschaft Kaiser -Ebersdorf. J

III ! Landstrasse. 2.018 24.699 110.349 110.349
IV J Wieden . 1.046 14.400 59.040 59.040
V Margarethen. 1.390 18.230 83.355 83.355

VI i Mariahilf. 1.159 13.891 63.624 63.624
VII Neubau . 1.253 15.910 69.389 69.389
VIII Josefsstadt. 862 11.503 48.980 48.980
IX Alsergrund. 1.296 16.727 81.921 81.921

a)  Der bisherige Gemeindebezirk Favoriten. 1.097 16.208 71.538
X b)  Theil von Inzersdorf am Wienerberg.

c)  Theil von Ober -Laa.
207

45
1.361

299
8.427
1.758 81.735

d)  Theil von Unter -Laa. 2 2 12

a)  Die bisherige Ortsgemeinde Simmering . 1.015 5.009 25.496

XI b)  Theile der Catastralgemeinde Herrschaft Kaiser -Ebersdorf . . . 2 2 2
28.391c)  Theil von Kaiser -Ebersdorf (Gemeinde ) . 349 603 2.786



V

XII

XIII

d)  Theil von Schwechat.
e)  Theil von Kledering.

6
3

20
3

2.726
735

8.535
808
639

94
13

12.455
2.979

38.719
3.580
3.058

a)  Die bisherige Ürtsgemeinde Gaudenzdorf.
b) „ „ Ober -Meidling.
c.) „ „ „ Unter -Meidling.
dj  Die Gemeinde Hetzendorf . .
e)  Theil von Altmannsdorf.

291
102
831
271
195

60.791

a)  Die bisherige Ürtsgemeinde Lainz.
b) , , Hietzing.
c) „ „ Tenzing.
d) „ n Breitensee.
e) „ „ „ Ober -St . Veit.
f) , „ Unter -St . Veit.
(J) „ » Hacking.
h) „ „ „ Baumgartcn . .
i) r Catastralgemeinde Schöubrunn.

k) „ , Speising.
l)  Theil von Mauer.

in) „ „ Hütteldorf . •
11) „ „ Hadersdorf mit . I
o)  Auhof . I

116
311
530
253
359
160
107
237

1
203

3
246

4

217
866

4.073
1 362
1.059

497
274
801

91
338

9
591

6

1.C60
3.719

17.685
5.950
4.096
2.194
1.244
3.525

355
1.481

45
2.628

21

44.003

XIV

XV

XVI

a)  Die bisherige Ortsgeineinde lludolfsheim.
b) „ * Sechshaus.

699
189

9.221
2.478

42.158
12.218 54.376

Die bisherige Ortsgemeinde Fünfhaus. 648

1.423
626

9.440 44.196

61.844
45.091

44.196

a)  Die bisherige Ortsgemeinde Ottakring.
b) „ „ „ Neu -ljerchenfeld . .

13.986
10.126 106.935

l'ürtrag . . 23.602 250.215 1,158.332 1,158.332



Be¬
zirk Gemeinde Häuser Wohn-

parteien
Seelen

Gesüiumt-
bevölkeruugder

ijeiupinduliozirke

Uebertrag . . 23.G02 250.215 1,158.332

a)  Die bisherige Ortsgemeinde Hernals. 1.382 15.762 70 .936
XVII b)  Theil von Dornbach. 354 754 3.370 74.664

c) „ „ Neuwaldegg. 83 85 35S

a)  Die bisherige Ortsgemeinde Neustift am Walde . 73 110 490
\ b) „ „ „ Pötzleinsdorf . . . . 173 175 734

XVIII cl , n „ Gersthof.
d) „ „ , Weinhaus.

319
91

! 883
508

3.986
2.192 67.862

«) , * „ Währing. 1 316 14.363 60.140
i f)  Theil von Salmannsdorf. 96 85 320

a)  Die bisherige Ortsgemeinde Ober -Döbling . . 599 2.541 14.312
b) „ „ „ Unter -Döbling . . . 174 430 2.074
c) „ , „ Ober -Sievering . . . 78 j 135 626
d) „ , , Unter -Sievering . . 212 ; 426 1.996

XIX ej „ „ „ Nussdorf.
f) » ^ v Heiligenstadt . . . .

239
306

1.097
1.192

5.194
5.579 31.746

q) „ Catastralgemeinde Josefsdorf. 42 16 50
li)  Theil von Grinzing. 212 330 1.421
i) „ „ Kahlenbergerdorf. 41 96 485

t k ) n , Weidling . . 3 o 9

Summe . . 29.395 289.206 1,332.604 1,332.604



Tabelle Nr. 4
Zahl der Häuser, Wohnparteien und Einwohner der in den Polizei-
ravon und in das Gemeindegebiet von Wien ganz oder theilweise

einbezogenen Gemeinden.

Gemeinde Häuser Wohn-
p.-uteieu Kimvohiiet

ganz uder
theilweise
einbezogen

Zum
Gemeinde-

bezirk

i Herrschaft Kaiser - Ebersdorf . 2 2 2 II , XI

Gemeinde Kaiser -Ebersdorf . . 349 603 2.786 II , XI

Inzersdorf. 207 1.361 8.427

Ober -Laa. 45 299 1.758 theilweise X

Unter -Laa . o 2 12

Schwechat. 6 20 94
XI

Kiedering. 3 3 13

Hetzendorf. 271 808 3.580 ganz
XII

Altmannsdorf. 195 639 3.058 theilweise

Lainz . llti 217 1.060

Breitensee . 253 1.362 5.950

Ober - St . Veit. 359 1.059 4.096

Unter - St . Veit. 160 497 2.194 ganz

Hacking. 107 274 1.244
XIII

Baumgarten . 237 801 3.525

Speising. 203 338 1.481

Mauer. 3 9 45

Hütteldorf. 246 591 2.628
theilweise

Hadersdorf (Auhof ; . . . 4 6 21

Weidling. 3 3 9 XIX

Zusammen . 2.771 8894 41.983

Ausgeschieden werden Gebiets-
theile von Dörnbach , Neu¬
wal degg , Salumnnsdorf,
Klosterneuburg und Kahlen¬
bergerdorf . 9 14 78

Verbleibt als Zuwachs . 2.762 8 .880 41.905
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Bewegung
der Bevölkerung im Wiener Polizeirayon im Jahre 1890.

Ort Ausziehtermin
Wohnungskündigungen i

seitens der
Vermieter

seitens der
Mieter i Zusammeni

Februar . . . 4 .227 6.898 11.125

Wien Mai. 3.553 6.186 9.739
August . . . 3.549 5.549 9.098
November . . 1 2.705 3.808 6.513

Februar . . . 3.434 2.971 6.405

Vororte Mai. 4.481 3.384 7.865
August . . . 4 .265 3.385 7.650
November . . 3.733 2.665 6.398

■ Zusammen . . j 29 .947 34 .846 64 .793

Wien
und

Ausziehtermin: Februar . . 17.530
« Mai . . . . 17.604•

Vororte TI August . . 16.748
n November . 12.911

Zusammen . 64.793
gegen 67.051 im Jahre 1889 . j

Das Meldewesen.

I. Agenden des Centralmeldungsamtes.
(I. Section der Polizei -Direction .)

Am 1. August 1889 wurde im Centralmeldungsamte statt
des bisherigen etwas beschränkten Locales ein geräumiges Locale
als Wohnungs -Auskunftsbureau eröffnet, in welchem alltäglich bis
1j22 Uhr , an Sonn- und Feiertagen bis 1/i 12 Uhr Mittags Woh¬
nungsauskünfte ertheilt werden. Um den Parteien die Anfrage zu
erleichtern , werden daselbst gegen Erlag von 1 kr. gedruckte
Blankette abgegeben , welche aus einem Anfragezettel und einem
Coupon bestehen . Gegen Vorweisung des letzteren erhält die
Partei den abgegebenen Anfragezettel mit der ertheilten Auskunft.
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Seit dem 1. August bis zum Schlüsse des Jahres 1889 wurden in
diesem Bureau 47.000, sohin durchschnittlich täglich mehr als
300 Auskünfte ertheilt . Im Jahre 1890 betrug die Zahl dieser
Auskünfte über 143.000 und es entfielen durchschnittlich 400 Aus¬
künfte auf einen Tag, doch kamen auch Tage vor, an welchen
weit über 600 Auskünfte ertheilt worden sind.

1. Evidenthaltung der Personen und Firmen.
In den Jahren
1889 1890

d)  An - und Abmeldungen Einheimischer
und Fremder in Privatwohnungen
(Zahl der Meldezettel) . 1,533.879 1,583.676

b) An- und Abmeldungen Fremder in
Hotels (Zahl der Meldezettel) . . . 449.857 500.044

c) Abmeldungen von Gesehäftsloealen . 3.107 4.713
d)  Anmeldungen von Geschäftslocalen . 4.259 7.505

2. Auskünfte.
a) An Behörden und Institute . . . . 37 .183 53.893
b)  An Parteien mündlich und schriftlich 146.960 147.267

3. Mitwirkung bei den Heeresergänzungsarbeiten.
Actenstücke — Urlauber, Reservemänner

und Landwehrmänner betreffend — wur¬
den erledigt:

a)  Für den Magistrat. 57.266 65.831
b)  Für andere Behörden. \
c) Für Militärbehörden . (

25.769 12.563
1.578

4. Mitwirkung im Sicherheitsdienste.
a) Gefährliche Individuen wurden sig-

nalisirt. 8.546 9.043
b)  Davon wurden auf Grund des Melde-

wesens eruirt. 2.453 3.042:')
c) Wohnungsveränderungen entlassener

Sträflinge kamen zur Vormerkung . 1.847 2.790

9 Davon lieferte in 1952 Fällen die eingeleitete Perlustrirung ein
positives Resultat.

Polizeiverwaltang Wiens 1890. 2
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1889 1890
d)  In Strafhaft befindliche Personen wurden

vorgemerkt.
e) Landesverwiesene und Abgeschaffte wur-

1.563 2.049

den vorgemerkt. 1.443 1.546

5. Rectißcirungen der eingesendeten Meldezettel
wurden in.
Fällen vorgenommen.

12.579 27.075

II. Agenden der Commissariate.
1. Evidenthaltung der Bevölkerung durch die Commissariate.

Die Zahl der bei den Commissariaten eingelangten An- und
Abmeldungen entspricht der Anzahl der dem Centralmeldungsamte
von den Commissariaten eingesendeten Meldezettel.

2. Auskünfte.
1889 1890

a)  An die Polizei -Direetion . 48 .380 1 9g jg 5
b) An andere Behörden . 44 .405 J

3 . Mitwirkung im Heeresergänzungswesen , dann in der Evident¬
haltung der Urlauber , Reserve- und Landwehrmänner,

a) Für den Wiener Magistrat:
Ausforschungen.
Einvernehmungen , Zustellungen von Vorladungen,

7.239 4.941

Certificaten , Verständigungen. 4483 2.321

Vorführungen . .
b)  Für andere Behörden:

416 403

Ausforschungen.
Einvernehmungen , Zustellungen von Vorladungen,

4.175 5.691

Certificaten , Verständigungen. 2.303 3.104

Vorführungen.

4. Als eigenthumsgefährlich signalisirte oder als ab¬
geschafft vorgemerkte Individuen  wurden gelegent¬
lich der Meldezettel -Registrirung bei den Com-

325 602

missariaten zustande gebracht.

5 . Wegen zweifelhafter oder ungenauer Angaben in

2.823 3.376

den Meldezetteln  mussten.
Stück rectificirt werden.

24.067 19.148
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III. Der Fremdenverkehr . I. Reisende in Hotels.

Im Monate

1889 1890

Eingelangte
Meldezettel

Zahl der

Anmeldungen Abmeldungen
Meldezettel Personen Meldezettel Persunen

Jänner . 13.104 12 .953 14.734 12 .733 14.305
Februar . . . . 13437 14.640 16.920 14.072 16.192
März. 15.785 17.114 19.889 17.277 18.951
April. 17.039 18.107 21.962 17.791 21.060
Mai. 20.291 23.167 28.713 22.456 27.159
Juni. 18.875 19.535 28 593 22.635 28.079
Juli. 21.687 28.167 36.285 26.573 34.076
August . 26.995 30.545 39.787 29.427 37.580
September . . . . 25.903 29.491 37.345 29.050 36.508
October. 21.958 24.398 29.798 23.270 30.958
November . . . . 16.556 17.337 20.633 18.082 21.255
December . . . . 14.286 15.563 18.225 15.661 18.532

Zusammen . 225.916 251.017 312.884 249.027 304.655

II. In Privatwohnuneen.
Ausser diesen in Hotels zur Anmeldung gelangten Personen

sind sowohl im Laufe des Jahres 1889 als auch des Jahres 1890
zahlreiche Fremde hier eingetroffen , welche in Privatwohnungen
vorübergehenden oder dauernden Aufenthalt nahmen , und zwar:

1889 1890
Aus Deutschland . 3.869 3.533

„ Italien . 1.020 769
„ Russland . 1.063 812
„ der Schweiz . 325 312
„ Frankreich . 3U5. 254

Grossbritannien . 302 346
„ Rumänien . 563 307
„ Serbien . 189 141
V der Türkei . 149 155

„ Bulgarien . 134 131
„ Dänemark . 59 68
„ Schweden und Norwegen . 43 37
„ Griechenland . 51 31

Fürtrag . 8.083 6.896
2*
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Aus Belgien .
„ Holland
„ Spanien
„ Portugal
„ Amerika
„ Asien
„ Afrika .
_ Australien

Uebertrag .

Zusammen .

1889 1890
8.083 6.896

33 82
48 31

7 10
2 2

525 877
94 44
21 12
15 4

8.828 7.958

III . ABSCHNITT.

Presspolizei,
(III. Section der Polizei-Direction.)

Die Geschäftsführung der Presspolizei gliedert sich in den
administrativen und gerichtlichen Theil , für welchen je ein be¬
sonderes Departement besteht.

I. Administrative Abtheilung-.
1. Periodische Druckschriften.

A. Nach Tendenz und Programm der Blätter:
1889 1890

Politische . 83 85
Volkswirtschaftliche . 122 124
Landwirtschaftliche . 24 22
Gewerblich-technische . . 03 94
Militärische . 15 17
Medicinische und -naturwissenschaftliche . 43 43
Juridische und Verwaltungsblätter . 14 15
Diöcesan-Kirchen- und Erbauungsblätter . 6 8
Pädagogische, stenographische und Jugendblätter . . 34 36
Literarische , historische , geographische, allgemein

wissenschaftliche . 24 28
Theater, Musik, Kunst . 26 16
Jagd-, Turn- und Feuerwehrwesen, Sport, Schach . 20 26

Fürtrag . 504 514
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